cto ad fundas exercebant annis ut alioquin ne panis qdem pueris exhiberet nisi funda quicquā prius attingerent: & ut scribit strabo homines ad implorandā populi romani opem cōsurgere coacti sunt cum arbores & domicilia ex subterraneis cuniculis euerterent. Vincula: idest neruos: qbus oculi fixi sunt. Procurrunt: exeunt oculi ex uulneribus. Stat electis oculis obstupefactus erat: nesciens qd id esset. credebat aut illas tenebras mortis esse. At postquā: sed postq; in se rediit: & redisse vires sensit aliud cogitauit. Tormenta: quē admodū balista & machina qbus tela torquent in fronte nauium ponuntur ita & me ponite & fingite animis uestris me esse balistā: sicq; tela imponite manibus meis. Constatre: cōsistere. Rectum: ex opposito admittēda tela. Eggere: emitte: hortat seipsum. Viuentis feriere loco. q.d. quum nihil reliquū uitæ sit: si ferieris: uiuentem aliū seruabis. Casus prosperos uel aduersos. Hoc: demonstratue. Cœca manu: pro ipse cœcus: quod est p̄sone rei attribuit: hyppalage est. Irrita: quia multos ex hostibus uulnerauit. Excipit h. nā uulnerauit nobilem massiliensem noie argum. Descendit ilia uen. i. cū ad imas costas descendit. Adiuuitq;: quia cecidit ex suo casu iuuit telum: nā cadens altius telum fixit. Stabat diuersa: nūc casum describit miserabilem: nā pater in altera pte nauis stans ut uidit in telum p̄cubuisse filium accurrit quoquo modo poterat senior: & dum properaret s̄epius lapsus est antequā ad illum puenisset: tandem peruenit: cunq; superincubuisse filio: tanto dolore conseruatus est ut tenebræ oculis oborte sint: & iam filiū nō cognosceret: filius qui nondū mortuus erat attolens oculos patrem ipsum inuitabat ad amplexum suum & oculos claudendos: pater nullo modo

patiens filio superstes esse: cupiebat ante filium moti: dicitq; ignosce patri tuo qui nō uult occupari amplexibus tuis sed confosso pectore mori: pperat ut tua fata pueniat: hæc dicens se telo percussit. Victæ carinæ: quia ferme uicti erant: qui in illa nauic cōstiterant. Diuersa: remota: ab ea pte ubi filius ceciderat. Iuuentæ: q; cū iuuenis esset nulli massiliensiū uirtute cedebat armorū. Victimæ auro: sed nāc senectute languidior facta erat & imbecilior. Exemplum: quia occurrebat illud: si imbellis erat & senior. quid igitur militabat: dicit ut exemplo sui concitaret iuuenes. Carinæ: pater erat in prora: filius uulneratus fuit in puppe. Sæpe cadens: unum ex reliquo sequiēt: quia senior ipse sæpe cadebat ad filium properans. Spirantes: uiuētes. Nō lachrimæ cecidere: scilicet p̄ae nimio dolore: qui latentes lachrimas occludit. Riguit obstupefactus est. Distentis palmis: idest extensis manibus. Nox subit: quia tenebrae sunt oculis obortæ. Obduxere circonuenere oculos.

CVLPI. Argum filiū. Labens caput: instabile icli-

natum. Leuat: attolit. Vox fauces: loqui non potuit.

Solutas fauces: apertum hos. Inuitat: gestu hortatur. Claudenda ad lumina. Maiorū mos fuit ut p̄pinquiores morientibus oculos clauderent ut parentes liberis liberiq; parentibus. Ouidius: Dii præcor hoc iubeant ut eūtibus ordine fatis. Ille meos oculos cōprimat ille tuos. Caruit torpore: fuit sine stupore: & ī mentē uires q; rediit. Cruentus: crudelis in se. Non p̄dam tpa: non differā mortem. A saeuis deis: p̄ae animi pturbatione deos incusat qui ei quod filio superesset uidebanēt in iusti. Jugulum: lethalem sub gutture locū. Nondū: par esse uideāt ut qui prior in uitam egredit̄ exeat prior: tu cum sis me iunior ante me non morieris. Esse su. super uiuere mihi. superstes hi dicuntur qui in uita remanēt. Polluerat capulum: maculauerat ensis manubriū quo se percusserat. Tendit sub æqua ra: in mare se mergit.

Festinantem animā morti non credidit uni: metuēs ne ipse non antequā filius e uita decederet: se prius sauciatus in aquam præcipitauit. Credidit: cōmisit. In clinant iam fata: iam massiliensiū res aduerso marte p̄cipitabatur romano uictore. Anceps: dubi⁹: sed erat certa uictoria. Vexere uictores suos: inuexere romani qui eas cæsis hostibus occupauerāt. Naualia. massiliensium. Q uis in urbe: per cōmiserationem concludit poeta luctum superatae ciuitatis admirans. Fletus: qui lachrymis fit. Plātus: p̄cussio pectoris faciei: & bra chiorū. Coniunx: cōmiseratio ab errore. Cadauer: qd fluctus in littus expulerat. Accensis: parthos a pietate & certamine. Trunco: absq; capite quod fuisset cert⁹ iudex. Brutus: Brutus inquit primus fuit qui uictoriis cæsarī terrestribus maritimam gloriam addidit.

CVNIBO. Cognoscēr. s. argū tenebris impediētibus oculos sensim enim amittebat lumen oculorum. Languentia: torpentia: quia moriebant̄. Vox fauces nulla solutas prosequiēt: intelligitur bis negatiua. i. sauces non solutas prosequitur nulla uox quia solui non poterant in uocem. Tacito uultu: quia uidebatur inuitare patrem ut se oscularet & oculos clauderet. Inuitatq; dextram patris: quia præhendebat dexteram patris ut clauderet oculos quem morēt̄ nunc suamus: ut q; p̄pinquiores sunt morienti oculos claudant: locus hic est plenus cōmiseratōe. Ut torpore: postq; senex tāde ad se rediit. Torpore: lāguore: q; toto corpe p̄fusus erat. Cruent⁹: saeuus dolor. Saeuis deis: saeuos deos appellat. q; se uoluerūt filio supessē: q; æquius erat ut senex moreret an filiū. Veniā cōcede: ignosce inqt̄ penti tuo q; nolit occupari ī te āplectādo: hoc iō facit q; tu uiuis & potes ēē supstes: pperat ergo ut tua fata præueniat. Q uāuis capulū: quāuis inqt̄ uuln⁹ lethale sibi intulerit: tñ ut cito moreret se præcipite deiecit in undas. Capul⁹ manubriū ensis a capiendo dict⁹. Præcedere: præuenire mortē filii. Festinatē animā: pro animam ipsius festinantis mori. Non uni morti: duabus enim cædibus se occidit: una cum se uulnerauit: altera cum se in undas ficipitauit. Inclinant iam: tandem fatebantur massilienses se uictos esse: nā multis amissis nauibus & cæteris concussis nō poterant resistere. Fata: ducum scilicet massiliensium: quorū princeps fuerat. L. Domitius. Classis mergit: q; tum flectibus obrupta erat: tum rostris hostium. Ast asiae: sed naues massiliensiū quæ nō sunt obrutæ. Victores: q; romani cōscenderant eas naues: q; iam mutatis remigibus in portum subducebant̄. Mutato re. occisis massiliensibus. Victores suos. s. romanos. Naualia paucæ: sed paucæ naues massiliensium fuere: quæ in sua se naualia rece